PAGE

    Управление образования

Администрации Ковровского района

Приказ

от  11.02.2013_   №  _37
	О повышении эффективности деятельности управления образования, общеобразова-тельных  учреждений  по обеспечению гарантирован-ных прав детей и подростков  на получение обязательного общего образования и по выполнению законодатель-ства в части предупреждения безнадзорности и правона-рушений несовершеннолетних

Управлением образования администрации Ковровского района  в целях изучения исполнения ст. 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ст. 19, 31 3акона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1  «Об образовании» проведён анализ результатов образовательной деятельности общеобразовательных учреждений района за I полугодие (вторую четверть) 2012/2013 учебного года в части обеспечения соблюдения гарантированных прав детей и подростков на получение общего образования.
В целях исполнения приказа департамента образования администрации Владимирской области от 06.02.2013 № 138 «О повышении эффективности деятельности муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, по обеспечению гарантированных прав детей и подростков  на получение обязательного общего образования и по выполнению законодательства в части предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и,  исходя  из  вышеизложенного,  приказываю:
1. Принять к исполнению и руководству приказ департамента образования администрации Владимирской области от 06.02.2013 № 138 «О повышении эффективности деятельности муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, по обеспечению гарантированных прав детей и подростков  на получение обязательного общего образования и по выполнению законодательства в части предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

2. Рассмотреть на совещании руководителей в феврале 2013 года:
- результаты образовательной деятельности общеобразовательных учреждений района за I полугодие;
-   приказ департамента образования администрации Владимирской области от 06.02.2013 № 138 «О повышении эффективности деятельности муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, по обеспечению гарантированных прав детей и подростков на получение обязательного общего образования и по выполнению законодательства в части предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (приложение № 1).
3. Определить персональную ответственность руководителей общеобразовательных учреждений  за обеспечение выполнения действующего законодательства в части обязательности общего образования, за проведение своевременной индивидуальной работы с подростками «группы риска», неуспевающими и склонными к частым пропускам занятий учащимися.
4. Включать в критерии оценки деятельности общеобразовательных учреждений и их руководителей показатели, отражающие результативность работы по профилактике безнадзорности и правонарушений.

5. Оказать содействие кафедре теории и методики воспитания ВИПКРО в проведении мониторинга состояния правонарушений несовершеннолетних в образовательных учреждениях в апреле 2013 года.

6. Обеспечить своевременное повышение квалификации педагогическими работниками  по вопросам проведения воспитательной работы.

7. Принять меры по:

7.1. материальной поддержке педагогических работников за работу с детьми из социально неблагополучных семей;

7.2. организации занятости учащихся, состоящих на учете в органах и учреждениях профилактики безнадзорности и правонарушений, в учебное и каникулярное время;

7.3. своевременному внесению необходимых изменений в распорядительные акты администрации  Ковровского района о закреплении за общеобразовательными учреждениями Ковровского района;

8. Продолжить работу по профилактике суицидального поведения и суицидов среди учащихся.
9. Организовать проведение работы с учащимися и их родителями  по информационной безопасности детей.

10. Уделять внимание эффективному межведомственному взаимодействию в работе по защите прав детей, по профилактике жестокого обращения с ними.

11.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Е. В. Лугачеву.
Начальник управления образования                                                         С. А. Арлашина

	Готовил:

	заместитель начальника управления образования

	Е.В. Лугачева

	(подпись)

	(дата)

	Согласовано:

	Юрист МБУ «ЦРО»

	Т. А. Калашникова

	(подпись)

	(дата)

Разослать:

	1)
	управлению образования – 2 экз.

	2)
	МБУ «ЦРО» – 5 экз.

	2)
	ОУ – 13 экз.

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

	Е.В. Лугачева

	подпись исполнителя

	расшифровка подписи

Имя файла: «О повышении эффективности деятельности управления образования, общеобразовательных учреждений  по обеспечению гарантированных прав детей и подростков на получение обязательного общего образования и по выполнению законодательства в части предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
11.02.2013
                  отп. Лугачева Е.В..
Приложение № 1